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We współczesnych, nawet najbardziej rozwiniętych społecznościach, ukształtowanych przez 

rozwój nowoczesnego przemysłu 5.0 i procesy urbanizacji społeczność lokalna przeżywa 

paradoksalnie swoisty renesans.  

Pojęcie lokalizmu powstałe w latach 60. ubiegłego wieku, traktowane było jako pewnego rodzaju 

alternatywa rozwojowa. Ta odradzająca się ideologia lokalizmu wyrosła między innymi z krytyki 

społeczeństwa masowego w Europie Zachodniej, a także z uznania więzi i solidarności za wartości 

o dużym znaczeniu. Lokalizm stał się jedną z propozycji rozwojowych w społeczeństwach 

zmęczonych wielkimi aglomeracjami z ich piramidami instytucji i kamiennymi pustyniami 

wielkomiejskich ulic, stałą presją wyścigu z czasem i zdegradowanym środowiskiem naturalnym. 

Wzrost znaczenia społeczności lokalnych wynika także z procesu suburbanizacji: „Ideologia 

lokalizmu zawiera m. in. ideę samorządności lokalnej, krytykę scentralizowanego państwa, 

ograniczającego i kontrolującego życie społeczności lokalnych”1. 

Społeczność lokalną traktuje się w tradycyjnym ujęciu jako zbiorowość zamieszkującą 

wyodrębnione, niewielkie terytorium wraz z jej stosunkowo trwałymi cechami. 

Społeczność lokalna według Pawła Starosty powinna być zatem definiowana przy użyciu trzech 

podstawowych aspektów: przestrzennego (terytorialnego), społecznego (sieci relacji, więzi) oraz 

psychospołecznego (tożsamość lokalna)2. 

Barbara Lewenstein zauważa, że obszar społeczności wyznaczany jest przez sieć relacji 

międzyludzkich i stowarzyszeniowych (…) często nie pokrywają się one z granicami 

administracyjnymi danego układu lokalnego3. 

Odwołując się do ogólnej definicji, zauważamy potrzebę jej uzupełnienia w związku ze 

zmieniającym się dynamicznie otoczeniem zewnętrznym, kreowanym przez technologie 

informacyjne, social media, AI, kulturę popularną a także zauważalnymi trendami antyunijnymi. 

Mając powyższe na uwadze tegoroczna konferencja będzie obejmować dwa nurty: pierwszy – 

krajowy, poświęcony aspektom społecznym oraz drugi – międzynarodowy, poświęcony 

zagadnieniom nowych technologii. Pierwszy nazwiemy: „Terytorialna wspólnota ludzi”, a drugi: 

„Zarządzanie danymi i pozyskiwanie informacji”. 

W trakcie konferencji przeprowadzonej w dwóch panelach tematycznych podejmiemy próbę 

odpowiedzi na wiele pytań.  

 

I. PANEL: Terytorialna wspólnota ludzi 

 

W dobie dynamicznego rozwoju technologii cyfrowych i sztucznej inteligencji społeczności lokalne 

stają przed nowymi wyzwaniami i możliwościami. Automatyzacja, inteligentne miasta, cyfrowa 

partycypacja obywatelska i nowe sposoby komunikacji wpływają na codzienne funkcjonowanie 

mieszkańców, instytucji publicznych oraz przedsiębiorstw. Co dzieje się w lokalnych 

społecznościach w czasach technologicznej i medialnej (r)ewolucji? Jak dostosować lokalne 

struktury do współczesnych zmian technologicznych? W jaki sposób możemy budować silniejsze, 

 
1 Podedworna H. (1999), Analiza struktur społecznych. Wybrane przykłady. w: Socjologia ogólna, red. Polakowska-Kujawa, SGH, 
Warszawa. 
2 Starosta P. (1995), Poza metropolią. Wielkie i małomiasteczkowe zbiorowości lokalne a wzory porządku makrospołecznego, 
Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łodź. 
3 Lewenstein B. (2006), Nowy paradygmat rozwoju układów lokalnych - w stronę obywatelskich wizji społeczności lokalnych, IFiS 
PAN, Warszawa. 



bardziej zintegrowane i odporniejsze społeczności w erze cyfrowej? Jeśli więź społeczna jest nadal 

podstawą tworzenia lokalnych społeczności to co jest jej fundamentem (podzielane wartości, 

interesy, kultura)? Jak przeobrażają się więzi lokalne i jakich nowych obszarów dotyczą?  Jakie 

działania partycypacyjne i edukacyjne wzmacniają przynależność terytorialną i społecznościową 

mieszkańców? Jakie są „nowe” oblicza obywatelskości w lokalnych społecznościach oraz postaw i 

wzorów zachowań w dobie zmian technologicznych? To pytania, które będą obecne w debatach 

I panelu konferencji.  

Zapraszamy do zgłoszenia wystąpienia w panelu I według następujących tematów: 

1. Budowanie inkluzywnych społeczności i przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu. 

2. Transformacja cyfrowa w polityce i administracji lokalnej oraz jej wpływ na jakość życia 

mieszkańców. 

3. Partycypacja obywatelska w erze cyfrowej: nowe narzędzia i formy zaangażowania 

mieszkańców. 

4. Inteligentne miasta: rozwój infrastruktury, ekologiczne innowacje i zarządzanie danymi. 

5. Lokalne dziedzictwo kulturowe a kultura globalna:  promocja czy marginalizacja lokalnych 

narracji kulturowych. 

6. Wpływ współczesnych technologii na lokalne rynki pracy i globalizację ofert pracy. 

 

II. PANEL: Zarządzanie danymi i pozyskiwanie informacji 

 

Jak lokalne samorządy i  mieszkańcy funkcjonują w dobie powszechnej informatyzacji  (cyfryzacji) 

usług i zarządzania terytorialnego? Jaki jest wpływ IT na załatwianie codziennych spraw 

mieszkańców? W jaki sposób AI będzie zmieniało funkcje usługowe (administracja, bankowość, 

edukacja, usługi medyczne, społeczne, itd.) i czy Samorządy są przygotowane do tego procesu? 

W jaki sposób bezpiecznie pozyskiwać informacje i zarządzać danymi? 

Te i szereg innych pytań i problemów badawczych pozwolą przedstawicielom różnych dyscyplin 

naukowych, lokalnych praktyk i działań na podzielenie się swoimi przemyśleniami, wynikami 

badań i wnioskami. 

W ocenie organizatorów efektem dyskursu naukowego i głosu praktyków powinno być nowe 

spojrzenie na społeczności lokalne funkcjonujące w dobie (r)ewolucyjnych zmian nie tylko 

technologicznych, ale także kulturowych. 

Wyrażamy przekonanie, że aktualność i atrakcyjność proponowanej tematyki zachęci Państwa do 

udziału w naszej konferencji.  
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Ustalenia organizacyjne 

1. Zgłoszenie udziału w konferencji wraz z krótkim abstraktem (formularz zgłoszeniowy online, 

dostępny na stronie: https://ujw.pl/spolecznosci-lokalne-xiii/ ) należy przesłać do dnia 10 

października 2025 r. 

2. Referaty prezentowane w trakcie konferencji, po uzyskaniu pozytywnej oceny recenzentów, 

zostaną opublikowane. Wymagania redakcyjne dotyczące opublikowania tekstów znajdą się 

na stronie internetowej: https://ujw.pl/spolecznosci-lokalne-xiii/ 

3. Organizatorzy przewidują wystąpienia w formie referatów, komunikatów z badań oraz 

dyskusji, wskazując określony czas na poszczególne typy prezentacji: 

• referat – 20 minut 

• komunikat – 10 minut 

• głos w dyskusji – 5 minut. 

4. Szczegółowy program konferencji wraz z dodatkowymi informacjami organizacyjnymi 

zostanie udostępniony do dnia: 30 października 2025 r. 
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